J? Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 1

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, na
Câmara Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pelo Dr. Sérgio

Barbosa Fernandes, Chefe de Divisão de Desporto, Saúde e Promoção de
Estilos Saudáveis, que preside, pela Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho
Machado, Chefe de Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Recursos

Humanos e pelo Dr. António Jorge Barrote Morais Meira, Técnico Superior de
Desporto, na qualidade de membros efetivos, tendo por fim proceder à

apreciação de candidaturas, para efeitos de admissão dos candidatos ao

procedimento concursal, para recrutamento, em regime de mobilidade na

categoria, a operar entre órgãos ou serviços, de 01 trabalhador (m/f)
integrados na carreira geral de Técnico Superior (Desporto), nos termos em

conformidade com o aviso publicado na página eletrónica do Município de Viana
do Castelo e na Bolsa de Emprego Público, código BEP OE202405/0019, datado

de 02 de maio de 2024.

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentada ao referido

procedimento concursal e proceder à verificação dos elementos exigidos, tendo-

se verificado que concorreram os seguintes candidatos: Arlindo José Peixoto
Miranda, Edgar Luís Feitosa Cambão, João Paulo Martins Loureiro, João
Pedro da Costa Maciel, Luís Ricardo Borges Miranda e Nuno Miguel
Carvalhido Gomes.

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.
PRIMEIRO: Admitir o seguinte candidato ao procedimento concursal: João
Paulo Martins Loureiro.
SEGUNDO: Admitir condicionalmente o seguinte candidato ao procedimento
concursal, devendo apresentar, dentro do prazo abaixo indicado, a declaração
emitida pelo serviço de origem, solicitada pelo candidato a 09.05.2024, onde
constem os elementos solicitados no ponto 8.2. do aviso de abertura: João
Pedro da Costa Maciel.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo♦Tlf. 258 809 300 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

.XXÍ-.X

Câmara Municipal de Viana do Castelo

TERCEIRO: Excluir os seguintes candidatos por não se encontrarem na área
de recrutamento do presente procedimento concursal, aberto ao abrigo do n.° 2
do artigo 93.° e alínea a), do n.° 1 do artigo 94.°, ambos da LGTFP, conforme o
ponto 6. do aviso de abertura do procedimento concursal:
a) Tratando-se de procedimento concursal na modalidade de mobilidade na
categoria, não se encontram integrados na carreira unicategorial de Técnico
Superior, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado: Arlindo José Peixoto Miranda, Edgar Luís Feitosa Cambão,
Luís Ricardo Borges Miranda e Nuno Miguel Carvalhido Gomes.
b) Tratando-se de procedimento concursal a operar entre órgãos ou serviços
(entidades), são titulares de relação jurídica de emprego público com o Município
de Viana do Castelo, excluindo-se do âmbito da aplicação do ponto 1. do aviso
de abertura: Arlindo José Peixoto Miranda e Nuno Miguel Carvalhido
Gomes.
QUARTO: Ao abrigo artigo 121.° e seguintes do Código de Procedimento
Administrativo (CPA) aprovado pelo Decreto-Lei n.° 4/2015, de 07 de janeiro, é
concedido o prazo de 10 (dez) dias úteis, para eventual pronúncia, se assim o
entenderem, e por escrito, relativamente aos resultados apurados e publicitados.
QUINTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da
Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal e notificar os candidatos por correio eletrónico.-
E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar,

se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. ---

(António Jorge Barrote Morais Meira)

2
| Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •Tlf. 258 809 300•www.cm-viana-castelo.pt•cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258